

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM INSTRUMENTAIS - PROCESSO Nº 04-07/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2022.

O **HOSPITAL METROPOLITANO ODILON BEHRENS**, Autarquia Municipal, com sede na Rua Formiga nº 50, Bairro São Cristóvão, Belo Horizonte/MG, inscrita no CNPJ sob o nº 16.692.121/0001-81, neste ato representado pela sua Superintendente, Taciana Malheiros Lima Carvalho, denominado **CONTRATANTE** e a empresa **GILBERTO R GUIMARÃES**, com sede na End Fazenda Ribeirão da Lage, 0, Bairro Zona Rural, Carmópolis de Minas/MG, inscrita no CNPJ sob o nº 42.860.247/0001-28, representada neste instrumento por seu representante legal, doravante denominada **CONTRATADA**, têm entre si justo e acertado o presente Termo Aditivo, com fundamento no inciso II, do art. 57, da Lei Federal nº 8.666/1993, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do Contrato por **12 (doze) meses**, pelo período compreendido entre **01/08/2025 a 31/07/2026**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. O presente Termo Aditivo será acobertado pela Dotação Orçamentária sob a rubrica nº 2301.3303.10.302.030.2620/0001/339039-29, Fonte 1.659.002, C.O. 0000 (R\$165.117,96), e 2301.3304.10.302.030.2875/0001/339039-29, Fonte 1.659.002, C.O. 0000 (R\$3.261,60), sendo reservado para empenho o valor global estimado em **R\$ 168.379,56 (cento e sessenta e oito mil, trezentos e setenta e nove reais e cinquenta e seis centavos)**, conforme valores discriminados abaixo:

ITEM	SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	118	Abridor de boca	Unidade	6	R\$ 18,00	R\$ 108,00
02	118	Acessórios suporte de cabeça	Unidade	2	R\$ 180,00	R\$ 360,00
03	118	Afastador abdominal	Unidade	12	R\$ 135,00	R\$ 1.620,00
04	118	Afastador diversos	Par	60	R\$ 63,00	R\$ 3.780,00
05	118	Afastador torácico	Unidade	5	R\$ 162,00	R\$ 810,00
06	118	Alicate	Unidade	5	R\$ 612,00	R\$ 3060,00
07	118	Bacia	Unidade	12	R\$ 18,00	R\$ 216,00
08	118	Bico de aspirador	Unidade	6	R\$ 25,20	R\$ 151,20
09	118	Brocas	Unidade	12	R\$ 25,20	R\$ 302,40
10	118	Cabo de bisturi	Unidade	48	R\$ 5,40	R\$ 259,20
11	118	Caixa inox grande	Unidade	24	R\$ 126,00	R\$ 3.024,00
12	118	Caixa inox média	Unidade	24	R\$ 99,00	R\$ 2.376,00
13	118	Caixa inox pequena	Unidade	24	R\$ 81,00	R\$ 1.944,00
14	118	Clamps	Unidade	5	R\$ 25,20	R\$ 126,00
15	118	Cuba rim	Unidade	24	R\$ 16,20	R\$ 388,80
16	118	Curetas	Unidade	12	R\$ 25,20	R\$ 302,40
17	118	Dilatador	Unidade	6	R\$ 16,20	R\$ 97,20
18	118	Dissectores	Unidade	6	R\$ 16,20	R\$ 97,20
19	118	Espátula	Unidade	6	R\$ 16,20	R\$ 97,20

20	118	Espêculo de CAFF	Unidade	12	R\$ 115,20	R\$ 1.382,40
21	118	Espêculo vaginal	Unidade	24	R\$ 25,20	R\$ 604,80
22	118	Goiva	Unidade	12	R\$ 124,20	R\$ 1.490,40
23	118	Histerômetro	Unidade	12	R\$ 16,20	R\$ 194,40
24	118	Marreco	Unidade	3	R\$ 25,20	R\$ 75,60
25	118	Martelo	Unidade	3	R\$ 37,80	R\$ 113,40
26	118	Pinça allis	Unidade	60	R\$ 16,20	R\$ 972,00
27	118	Pinça anatômica c/ dente	Unidade	24	R\$ 6,30	R\$ 151,20
28	118	Pinça anatômica s/ dente	Unidade	24	R\$ 6,30	R\$ 151,20
29	118	Pinça Backaus	Unidade	120	R\$ 12,60	R\$ 1512,00
30	118	Pinça clamps	Unidade	24	R\$ 25,20	R\$ 604,80
31	118	Pinça cheron	Unidade	24	R\$ 25,20	R\$ 604,80
32	118	Pinça de apreensão	Unidade	24	R\$ 162,00	R\$ 3.888,00
33	118	Pinça hemostática curva	Unidade	120	R\$ 16,20	R\$ 1.944,00
34	118	Pinça hemostática reta	Unidade	120	R\$ 16,20	R\$ 1.944,00
35	118	Pinça intravertebrals	Unidade	10	R\$ 162,00	R\$ 1.620,00
36	118	Pinça passa fio	Unidade	6	R\$ 25,20	R\$ 151,20
37	118	Pinça pozzi	Unidade	24	R\$ 19,80	R\$ 475,20
38	118	Porta agulha c/ videia	Unidade	60	R\$ 115,20	R\$ 6.912,00
39	118	Porta agulha s/ videia	Unidade	36	R\$ 28,80	R\$ 1.036,80
40	118	Suporte de cabeça	Unidade	1	R\$ 225,00	R\$ 225,00
41	118	Tesoura	Unidade	240	R\$ 18,00	R\$ 4.320,00
42	118	Agulha de verres	Unidade	4	R\$ 151,20	R\$ 604,80
43	118	Bainha externa laparoscopia sem obturador	Unidade	6	R\$ 151,20	R\$ 907,20
44	118	Binha interna laparoscopia com obturador	Unidade	6	R\$ 151,20	R\$ 907,20
45	118	Camisa laparoscópica isolada	Unidade	6	R\$ 198,00	R\$ 1.188,00
46	118	Cânula de irrigação e sucção	Unidade	5	R\$ 108,00	R\$ 540,00
47	118	Cânula de dissecação	Unidade	3	R\$ 108,00	R\$ 324,00
48	118	Elemento de trabalho laparoscopia	Unidade	12	R\$ 990,00	R\$ 11.880,00
49	118	Eletrodo monopolar video endoscópico	Unidade	12	R\$ 198,00	R\$ 2.376,00
50	118	Empunhadura de sucção e irrigação video endoscópica	Unidade	12	R\$ 162,00	R\$ 1.944,00
51	118	Ótica video endoscópica	Unidade	12	R\$ 3.510,00	R\$ 42.120,00
52	118	Pinça bipolar video endoscópica	Unidade	24	R\$ 432,00	R\$ 10.368,00
53	118	Pinça de aplicação de grampo video endoscópica	Unidade	12	R\$ 432,00	R\$ 5.184,00
54	118	Pinça video endoscópica	Unidade	36	R\$ 342,00	R\$ 12.312,00
55	118	Porta agulha video endoscópica	Unidade	12	R\$ 360,00	R\$ 4.320,00
56	118	Retossigmoidoscópio	Unidade	1	R\$ 162,00	R\$ 162,00
57	118	Sonda de endoscopia	Unidade	30	R\$ 324,00	R\$ 9.720,00
58	118	Tesoura video endoscópica	Unidade	24	R\$ 216,00	R\$ 5.184,00

59	118	Trocáter video endoscópica	Unidade	24	R\$ 216,00	R\$ 5.184,00
60	118	Válvula para aspiração e irrigação video endoscópica	Unidade	2	R\$ 108,00	R\$ 216,00
61	118	Vídeo gastrosκόpio	Unidade	2	R\$ 1.722,78	R\$ 3.445,56
VALOR GLOBAL ESTIMADO						R\$ 168.379,56

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

3.1. O Contratante efetuará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial do Município – DOM, nos termos do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Todas as demais disposições contratuais permanecem inalteradas.

E por estarem justos e acordados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Belo Horizonte, 31 de julho de 2025.


TACIANA MALHEIROS LIMA CARVALHO
SUPERINTENDENTE
HOSPITAL METROPOLITANO ODILON BEHRENS


GILBERTO R GUIMARÃES

BOLETIM DE REGISTRO DE CONTRATUAIS

SUCAP Nº: 103 452

NP Nº: 01-2022-2301 0212 0400

ORÇ: 010-071-022-225

CAD: 31 07 2025

ASS:  NOME: 105

HABIT - Gerência de Compras / Contratos